ANO IV, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 835

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

ATOS LEGISLATIVO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA 4

PUBLICAÇÕES PARTICULARES 4

ATOS LEGISLATIVO
LEI Nº 2669, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024.

" Reconhece a Associação de Moradores do Setor
Jardim Aeroporto como de Utilidade Pública e dá
Outras Providências".

Eu, PREFEITO DE PORTO NACIONAL, faço saber que
a CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º Fica reconhecida como Utilidade Pública
a ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO SETOR JARDIM
AEROPORTO, inscrita no cadastro de pessoa Jurídica (CNPJ) nº
54.301.636/0001-00, situada na avenida Congonhas, Qd 28, Lt. 51,
Jardim Aeroporto, CEP: 77500-000, no Município de Porto Nacional-TO.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO TOCANTINS, GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO
SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL, Estado
do Tocantins, aos 26 dias do mês de setembro de 2.024.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 748, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de prorrogação de licença
para tratamento de saúde à DIANE DE SOUZA
LIMA, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/430199/027687 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à prorrogação de licença para tratamento de
saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável à prorrogação de licença para
tratamento de saúde pelo prazo de 90 (noventa) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Prorrogação de Licença para tratamento de
saúde a servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

DIANE DE SOUZA LIMA 18793 CIRURGIÃO DENTISTA 02/09/2024 A 30/11/2024.

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis,
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 25 DE SETEMBRO DE
2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 749, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento
de saúde à servidora ZENITE MARIA COSTA
OLIVEIRA, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

26 DE SETEMBRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 835 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da

Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/430199/028473 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável à licença para tratamento de
saúde pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Licença para tratamento de saúde à
servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

ZENITE MARIA COSTA OLIVEIRA 1425 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 13/09/2024 A 27/10/2024.

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis,
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 25 DE SETEMBRO DE
2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 750, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento
de saúde à servidora ROSA MARIA MARTINS
SIQUEIRA, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/050231/027890 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável à licença para tratamento de
saúde pelo prazo de 35 (trinta e cinco) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Licença para tratamento de saúde à
servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

ROSA MARIA MARTINS SIQUEIRA 8594 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 29/07/2024 A 01/09/2024.

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis,
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 25 DE SETEMBRO DE
2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 751, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de prorrogação de licença
para tratamento de saúde à servidora ROSA MARIA
MARTINS SIQUEIRA, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/050231/027890 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à prorrogação de licença para tratamento de
saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável à prorrogação de licença para
tratamento de saúde pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Prorrogação de Licença para tratamento de
saúde à servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

ROSA MARIA MARTINS SIQUEIRA 8594 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 02/09/2024 A 30/12/2024..

26 DE SETEMBRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 835 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o

servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis,
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 25 DE SETEMBRO DE
2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 752, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento
de saúde ao servidor FRANCINALDO CRUZ SILVA,
na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/050231/028509 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável à licença para tratamento de
saúde pelo prazo de 30 (trinta) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, Licença para tratamento de saúde ao servidor
efetivo abaixo descrito no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

FRANCINALDO CRUZ SILVA 11098 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 31/08/2024 A 29/09/2024.

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis,
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 25 DE SETEMBRO DE
2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 753, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de prorrogação de licença
para tratamento de saúde à servidora ZENILDE DE
SOUSA PEREIRA, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/050231/028536 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à prorrogação de licença para tratamento de
saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável à prorrogação de licença para
tratamento de saúde pelo prazo de 30 (trinta) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Prorrogação de Licença para tratamento de
saúde à servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

ZENILDE DE SOUSA PEREIRA 20123 MERENDEIRA 14/09/2024 A 13/10/2024.

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis,
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 25 DE SETEMBRO DE
2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 754, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024.

"Dispõe sobre a prorrogação da cessão do servidor
Lucas Fernandes de Morais Vidovix, na forma
específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições e;

26 DE SETEMBRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 835 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
CONSIDERANDO a solicitação do Tribunal de Contas do

Estado do Tocantins, acerca da prorrogação da cessão do servidor
municipal, nos termos do Ofício nº 2160/2024 - GABPR;

CONSIDERANDO a autorização expressa do Chefe do Poder
Executivo;

RESOLVE

Art. 1º PRORROGAR a cessão do servidor municipal,
integrante do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Porto
Nacional - TO à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins,
com ônus para o órgão requisitante, pelo período de 09 de outubro de
2024 a 31 de dezembro de 2024.

NOME MATRÍCULA CARGO

LUCAS FERNANDES DE MORAIS VIDOVIX 10929 AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS E OBRAS

Art. 2º. A cessão será pelo prazo de 03 (três) meses e poderá ser
extinta a qualquer tempo por conveniência ou necessidade do Município
de Porto Nacional - TO.

Art. 3º Será de responsabilidade do Órgão/Município
cessionário, o desconto, recolhimento e repasse das contribuições
previdenciárias ao Instituto de Previdência Próprio - PREVIPORTO,
conforme valores informados por este Município no respectivo encargo
financeiro.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 26 DE SETEMBRO DE
2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GESTÃO E GOVERNANÇA

RETIFICAÇÃO

a) Retificação de Publicação do Extrato do Contrato Nº.
011/2024 do Processo nº 2022010768; b) Publicação: Diário Oficial
do Município nº 784, 16 de julho de 2024, página 12; c) Partes:
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA, CNPJ nº
27.051.708/0001-28 e a empresa DANTON GABRIEL SIMPLICIO DE
SALES SILVA; c) Onde se lê "R$ 23.667,50 (vinte e três mil, seiscentos
e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) ", Leia-se: "R$ 7.900,00
(sete mil e novecentos reais) ".

RETIFICAÇÃO

a) Retificação de Publicação do Extrato do Contrato Nº.
015/2024 do Processo nº 2022010768; b) Publicação: Diário Oficial
do Município nº 784, 16 de julho de 2024, página 13; c) Partes:
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA, CNPJ
nº 27.051.708/0001-28 e a empresa Seresta LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 45.557.614/0001-07; c) onde se lê "R$ 84.234,96 (oitenta
e quatro mil, duzentos e trinta quatro reais e noventa e seis centavos)
", Leia-se: "R$ 6.432,96 (seis mil, quatrocentos e trinta e dois reais e
noventa e seis centavos) ".

PUBLICAÇÕES PARTICULARES
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Cidadã Goiaci Ferreira Lopes Pereira CPF 7*4.**1.0*1-
*9, RG 2**.4*0 SEJSP/TO, domiciliado no Sítio São Miguel - Parte
Remanescente da Fazenda Areias de Cima - Lote 09, Zona rural do
município de Porto Nacional - TO, torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente de Porto Nacional as licenças prévia (LP),
de Instalação (LI) e de Operação (LO) para a atividade agropecuária.
O empreendimento se enquadra nas Resoluções CONAMA nº 001/86 e
237/97, que dispõe sobre o impacto ambiental.

A Diocese de Porto Nacional foi criada em 20 de dezembro de 1915 pela Bula

Instalada em 11 de julho de 1921.

		2024-09-26T18:17:15-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134